2) *gagner, convaincre* (REMIG. comm. Mart. Cap. I 24, 18 p. 11, 19 : -sa id est suasa vel eblandita) : RADBERT. corp. Dom. I 70 p. 15 : an in voluntate Dei fuit, ut impios -eret ad fidem ...? UFFING. Ida 1, 20 : eos, quibus infractionis sue angor propter Deum mentes -serat, ut ita facerent, perhortatur.

permulgeo 2. [per et mulgeo] (*ici par métaph.*) *traire complètement* : RADBERT. Matth. 2, 2583 : ferunt ...

viperarum esse naturam quod femina dum concipitur caput maris ore -ens nimio fervore libidinis virus eius exhauriat.

permulgo 1. [*pour promulgo ou pervulgo ?*] *annoncer partout, répandre* (PAPIAS* f. 171va : -atum, in omnium noticiam intimatum) : CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1420^C : ecce potestas et honor regalis ; videamus iuxta paupertatem, a Domino postea -atam. ORD. VII. hist. XIII 32 p. 494 : tanta perversitas ... reliquis presulibus regni et optimatibus atque tribunis regisque satellitibus -ata est.

permulsus, -a, -um v. *permulceo*.

permultiplex, -icis [per et multiplex] *très nombreux* : TROP. Guelf. 73 p. 123 : nationum quidem multarum / cohortes -ces / et dominabuntur ac principabuntur.

permulto 1. [per et multo] *punir fortement* : FROTH. epist. (M. Parisse, 1998) 11 p. 112, 27 (a. 828) : servus ingratus et sevo anathemate -andus. HONOR. AUG. spec. col. 924^C : dum tot maledictionibus -atur.

permultum adv. [permultus] *beaucoup, grandement* : CARM. pro schola Wirz. 86 : o puer insignis ... / ...-m desipuisti, / doctum Platonem ponendo post Labeonem. VINC. KADEL. chron. p. 359 : sed est hoc simile -m dissimile.

permultus, -a, -um 1) (*au sing.*) *très grand* : a) *au propre* : GUIDO AMB. Hasting. proel. 112 : impositae malis -a luce laterne / tramite directo per mare vela regunt. b) *au fig.* : HILDUIN. transl. Dion. (epist.) VII p. 1487 col. 1 : sic -am ego ... dico gloriam poetarum furtive et passibiliter permanentium et creature potius quam creatori servientium.

2) (*au plur.*) *très nombreux* : HROTSV. prim. 384 p. 240 : undique -e mox confluxere caterve. ACTA pont. Rom. Gall. VII 5 p. 234 (988; spur. ante 1063) : quorum vocabula eo quod sunt -a ... hic denotare supersedemus. CORP. TROP. II p. 137 : in regno celesti sonore laudat / exercitus -orum milium. EPIST. duor. amant. 13 p. 7 : cum omnes quas vellet salutes expedire non potuit, -as et iam siluit, ne plures enumerando offendere sibi videretur universas. HENR. ARIST. transl. Plat. Meno p. 10, 30 : alie -e (πάμπλοιοι) virtutes sunt.

permundatio, -nis f. [permundo] *purification* : ROB. PULL. sent. col. 843^A : aqua declaratur ... spiritualium -o sordium. PHIL. HARV. epist. col. 50^D : eam [sc. Virginem] ineffabilis gratia permundavit, totam -o mirabilis mirabiliter honestavit.

permundo 1. 1) *purifier entièrement* : AEDILV. III 61 p. 7 : omnipotens genitor, plasmat qui corpora cuncta, / ac mentes hominum spinis -at ademptis. ORATIO ad sanctum Nicholaum (Th. H. Bestul, 1987) p. 79 : plena putent sordis michi putrida vascula cordis, / quod prece -a sicut baptismatis unda. IULIAN. VIZELIAC. serm. XXI 176 t. II p. 462 : clibanus ... succensus est et ad coquendos panes focalis area -ata. WALTH. DAN. sent.

(Sacris Erudiri 11, 1960) 80 p. 347 : pedes lavantur, quando deterso pulvere carnalis delectationis anime affectiones salubriter -antur. PHIL. HARV. cant. 4, 27 col. 399^B : interiora virtutis amore tanquam potionis efficacia -antur (cf. ib. 5, 15 col. 428^D, et s.v. *permundatio*).

2) *battre entièrement (une récolte)* : CARTUL. Nuchar. 641 p. 679 (a. 1188) : ad aream predictorum hominum medietaria messis deferetur -anda (cf. CARTUL. S. Mar. Paris. 4 t. I p. 310 [c. 1092]).

3) *faire disparaître, soigner (un mal)* : ANTIDOT. Augiens. p. 44, 22 : omnes malos dolores curat, lepras omnes -at (cf. ANTIDOT. Glasg. p. 116, 7).

permunificus, -a, -um [per et munificus] (*en parlant de dons*) très généreux : LAUR. CAS. vigil. Bened. p. 49, 6 : illius vestigiis ... reges terre litant devotissima oscula, necnon -a munera.

permunio 4. *fortifier complètement (sens fig.)* : CARTUL. S. Gervas. Foss. 3 p. 204 (a. 991) : monachos in ecclesia beati Gervasii martyris degentes -at, illosque verbis atque exemplis regulariter nutriat. RADULF. CADOM. gesta Tancred. 41 p. 636 : ab ipso premuniti (v. lect. -iti) conticinio cesserant, pugne Tharsensis vice formidata. GUILL. MALM. gesta reg. II 213 : [*provincia*] ab occidente relique insule continua, sed defossa humo ad instar muri aggere -ita. CARTUL. Bern. I 5, 88 (a. 1189-90) : claustralium universitas imbecillitatem suam et pacem scriptis -iri gaudet et exoptat, quatenus rei geste memoria de facili deleri non valeat.

permussito 1. [per et mussito] *ici forme* permussito. *murmurer* : PURCH. Witig. 378 : dulci verbo me contigit uti; / mecum nam raro verbum -sitat ullum.

permutabilis, -e 1) *sujet au changement, renouvelable* : ACTA pont. Rom. Gall. III 101 p. 163 : ministros ... qui non sint possessores, sed annuatim -es, ut canonicis visum fuerit expedire.

2) (*philos.*) *sujet au changement (en parlant des créatures)* : ISAAC STEL. serm. 20, 6 t. II p. 44, 45 : nos ... querebamus non -e fundamentum accidentium, sed incommutabilem Patrem luminum. GERARD. CREM. transl. Isaac Israeli defin. p. 307 : nominatur vivum qui ipsum est mobile, sensibile et -e in locis. *en parlant de Dieu* : ABELARD. theol. 1, 47, 616 : si ... hoc « verbum » locutionem aliquam Dei transitoriam appellent sicut et verbum hominis, ... profecto -is est divinitatis eternitas, cum non semper dicat Fiat lux vel cetera que iam condita sunt.

permutatim *adv. (arithm.) en inversant, réciproquement* : ROB. ANGL. transl. Eucl. V 16 : si fuerint IIII^{or} quantitates porporcionales, -m quoque porporcionales erunt. *et ib. passim*. HERM. DALM. transl. Eucl. elem. V def. 12 p. 96 : sic etiam consequens ad antecedentem. Itemque -m sicut antecedens ad antecedentem sic etiam consequens ad consequentem (cf. ADELARD. BATH. transl.

Eucl. p. 203, 204).

permutatio, -nis *f. forme* permutatio : SEDUL. collect. 46, 17, 88. A) *changement* : 1) *en général* : CARTUL. Rhen. inf. I 266 (a. 1081-1105) : mulierem facta -ne de servili conditione ereptam. MATTH. VINDOC. ars vers. I 87 p. 102 : affectio est repentina et transitoria animi vel corporis -o. CARTUL. S. Vedast. p. 102 (post 1170) : post longos temporum decursus et generationum -nes. PS. ADALB. BAMB. Henr. II 2, 11 p. 814^a, 24 : cepit ... de -ne exequiarum, que in anniversario eius celebriter fiebant, intra semet ipsum dolere.

2) *théol. ou philos.* : HENR. ARIST. transl. Plat. Phaedo 78 p. 34, 25 : ens, numquid -cionem (μεταβολή) etiam quamcumque recipit? DOM. GUNDEISS. unit. p. 5 : creatrix unitas non habet principium neque finem nec -nem nec diversitatem. DAN. MORL. philos. 102 p. 230 : augmentum ... est incrementum sine -ne.

3) *gramm.* : MATTH. VINDOC. ars vers. IV 31 p. 209 : fit ... multis aliis modis verborum -o, quando dictiones adiunctam vel affinem habent significationem, vel quando synodoche utimur vel methonomia. ABELARD. dial. 2336 p. 129 : generum -o in adiectivis nominibus sensum variat, ut aliud sit dicere penam esse bonam et aliud dicere penam esse bonum, id est rem bonam.

4) (*phys.*) *changement (de sens dans un mouvement)* : SEDUL. collect. 46, 17, 88 (ex Macrobio) : sed recta linea infinita nulla est, nam quecumque in natura intelligitur linea quocumque fine sine dubio terminatur; si ergo per lineam terminatam anima se movet, non semper movetur, nam cum ad finem venit et inde rursus in exordium reditur, necesse est intersticium motus fieri in ipsa -otatione (permutatione MACR. Scip. 32 p. 139, 33) redeundi.

5) *spéc., changement (complet), bouleversement, en part. des événements* : CARTUL. Gemet. 53 p. 143 (a. 1109) : multis precibus ... pro discordia et -ne bellorum ad effectum non pervenientibus. GUILL. S. DION. Odon. Diogil. 17, 85 p. 112 : ne Compendiensis ecclesie novellam et teneram adhuc insitionem ex tam cita -ne concuti contingeret. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 22, 11 p. 1020, 2 : apud Constantinopolim grandis circa imperium facta est -o. *dans l'expr. rerum -o* : RADULF. GLAB. hist. V, I 1 p. 114 : rerum diversarum -nibus ac variarum casuum eventibus attonite aures. IOH. FISCANN. conf. theol. III p. 143, 32 : heu, pondus miseriarum quas supra dorsum mentis ad te currentis congerit transeuntium rerum multiplex -o. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 21, 6 p. 968, 21 : communicato consilio quid in tam subito eventu et in tanta rerum -ne opus esset facto. *v. al. ex. s.v. permixtura*.

B) *échange, troc (d'un bien contre un autre sans remise d'argent)* (SUMMA Trec. p. 127, 17 : -o est cum rem do ut aliam accipiam, non tamen sub estimatione quantitatis : tunc enim emptio foret. GUILL. TYR. hist.

rer. transm. 1, 7 p. 115, 26 : emptionum et venditionum ignorantibus contractus, sed solis -nibus vite sibi comparantes necessaria. CARTUL. prov. Lugdun. 84 p. 115 [a. 1201] : quam utique pecuniam ex venditione redactam in emptionem terre quam a monachis Chassanee apud Chastellus comparavimus, in re nobis magis utili et maioris emolumenti convertimus, ut ita, si in illa alia necessitas immineret, -o potius quam venditio debeat nuncupari) : CARTUL. Apt. 124 p. 285 (post 1122) : volens cum cognata mea Sancia et cum nepotibus meis ... -nem facere ... quoddam nobile castrum ... cuius quartam partem ... pro medietate Turritarum tibi et filiis tuis ... trado. CARTUL. Gellon. 504 p. 424 (a. 1152) : facio -nem tecum ... talem, scilicet ut deinceps habeatis et possideatis totam illam partem decimarum quam ego habebam ... ego vero ... accipio a vobis vice mutua nomine -nis mansum de Cumbaz. ACTA Pont. 109, 30 p. 164 (a. 1184) : si in presencia duorum vel trium scabinorum contractus emptionis, venditionis, -nis, pignoris vel alius contractus initus fuerit. GUILL. CASS. I 160 p. 65 (a. 1191) : -o noscitur bone fidei esse contractus. *associé à un synonyme* : DIPL. Ludow. Inf. 50 p. 174, 30 (a. 906) : confirmacio -nis sive commutationis. ib. 74 p. 211, 35 (a. 910) : concambium seu -o Erchanboldi episcopi et Diockeri super bonis in villa Redesdorf. CARTUL. Magalon. I 9 p. 10 (a. 1073) : facta fuit -o et escambium. CARTUL. Berard. 379 p. 543 (a. 1146) : hanc cartam -nis sive cambii ... fieri ... rogaverunt. CARTUL. Nuchar. 600 p. 629 (c. 1176) : de nostris terris pro sua terra facta est quedam -o, sive, ut vulgo dicitur, cambitio. CARTUL. capit. Agath. 61 p. 65 (a. 1183) : concedo et laudo in cambium et -nem ... dominium et seniorivum totius mansi. INNOC. III reg. 108 p. 158, 18 (a. 1198) : in escambium ... predicti manerii ... concessimus ... omnia molendina, que nos habuimus Rothomagi quando hec -o facta fuit.

permutator, -is m. [permuto] *celui qui fait un échange (avec un autre)* : CARTUL. Imol. I 130 p. 178 (a. 1151) : do, trado atque commuto ... tibi ... -ri meo... *au fig.* : PETR. DAMIAN. epist. 165 t. IV p. 187, 8 (a. 1069) : sic videlicet quantum ad carnem nequaquam infructuosa illius creditur fuisse conversio, quia qui secularem vestem non cum mente deposuit, secularem pompam callidus -r plenius acquisivit.